АДМИНИСТРАЦИЯ СЛАВЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Слазянок-на-Кубани

О резерве материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории Славянского

городского поселения Славянского района

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от
30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Краснодарского края от
13 июля 1998 г. № 135-K3 «О защите населения и территорий Краснодарского
края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», поста-
новлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от
26 января 2022 г. № 26 «О резерве материальных ресурсов для ликвидации чрез-
вычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера на террито-
рии Краснодарского края», методическими рекомендациями по созданию, хра-
нению, использованию и восстановлению резервов материальных ресурсов для
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвы-
чайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 19 марта
2021 г. № 2-4-71-5-11, в целях заблаговременного создания резервов материаль-
ных ресурсов для их экстренного привлечения в случае возникновения чрезвы-
чайных ситуаций на территории Славянского городского поселения Славянского
района п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о резерве материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории Славянского городского поселения Сла-
вянского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению,

2. Утвердить номенклатуру и объём резерва материальных ресурсов адми-
нистрации Славянского городского поселения Славянского района для ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций согласно приложению 2 к настоящему постановле-
нию.

2

3. Возложить функции по созданию, хранению, использованию и воспол
нению резерва материальных ресурсов администрации Славянского городского
поселения Славянского района для ликвидации чрезвычайных ситуаций:

в части медикаментов и медицинского имущества, средств индивидуаль
ной защиты, материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций н;
объектах жилищно-коммунального хозяйства, нефтепродуктов, средств связи
на заместителя главы по вопросам экономике, финансов и бюджету администра
ции Славянского городского поселения Славянского района Кошеля Е.Н. и отде]
строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи админи
страции Славянского городского поселения Славянского район;
(Игнатенко С.М.).;

в части материально-технических средств для оснащения аварийно-спаса-
тельных формирований и аварийно-спасательных служб, участвующих в прове-
дении аварийно-спасательных и других неотложных работ - на муниципальное
бюджетное учреждение «Социально-общественный центр Славянского город-
ского поселения Славянского района» (Лукаш А.Г.);

в части продовольствия (в том числе пищевого сырья), вещевого имуще-
ства и ресурсов жизнеобеспечения - на заместителя главы по вопросам эконо-
мике, финансов и бюджету администрации Славянского городского- поселение
Славянского района Кошеля Е.Н. и главного специалиста, экономиста отдела пс
управлению персоналом муниципального бюджетного учреждения «Социально-
общественный центр Славянского городского поселения Славянского районах
Григо JI.B.;

4. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материаль-
ных ресурсов администрации Славянского городского поселения Славянского
района для ликвидации чрезвычайных ситуаций производится за счет средств
бюджета Славянского городского поселения Славянского района и внебюджет-
ных источников.

5. Признать утратившим силу постановление администрации Славянского
городского поселения Славянского района от 7 сентября 2021 г. № 1480 «О по-
рядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных
ресурсов администрации Славянского городского поселения Славянского рай-
она для ликвидации чрезвычайных ситуаций».

6. Отделу организационно-кадровой работы управления внутренней и кад-
ровой политики, социальной сферы, взаимодействию с правоохранительными
органами администрации Славянского городского поселения Славянского рай-
она (Маркова А.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего поста-
новления на сайте администрации Славянского городского поселения Славян-
ский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой.

8. Постановление в с т ^ д а е 1 ? ^ ^ ^ со дня его подписания.

Глава Славянского горе
поселения Славянский |жйр i А.Б. Берсенев i% IX

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Славянского городского
поселения Славянского района
от 0 / № с ^ У

ПОЛОЖЕНИЕ
о резерве материальных ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций па территории Славянского
городского поселения Славянского района

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 25 Феде-
рального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ "О защите населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" на тер-
ритории Славянского городского поселения Славянского района и определяет
основные принципы создания, хранения, использования и восполнения резерва
материальных ресурсов Славянского городского поселения Славянского района
для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - резерв).

2. Резерв создается заблаговременно в целях экстренного привлечения
необходимых средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципально-
го и регионального характера, в том числе для организации первоочередного
жизнеобеспечения населения, развертывания и содержания пунктов временного
размещения и питания пострадавшего населения, оказания им помощи, обеспе-
чения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в случае
возникновения чрезвычайных ситуаций.

Использование резерва, на иные цели, не связанные с ликвидацией чрез-
вычайных ситуаций, не допускается.

3. Резерв включает в себя продовольствие (в том числе пищевое сырье),
вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения, медикаменты и медицинское
имущество, средства связи, строительные материалы и иные материальные ре-
сурсы для ликвидации чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-
коммунального хозяйства, нефтепродукты, средства индивидуальной защиты,
материально-технические средства для оснащения аварийно-спасательных
формирований (служб, в том числе нештатных) при проведении аварийно-
спасательных и других неотложных работ.

4. Резерв создается из расчета первоочередного жизнеобеспечения по-
страдавшего населения на 3 суток не менее чем на 100 человек и оснащения
личного состава аварийно-спасательных формирований и аварийно-
спасательных служб, участвующих в ликвидации чрезвычайных ситуаций му-
ниципального характера, в количестве не менее 50 человек.

5. Номенклатура и объем материальных ресурсов резерва утверждаются
нормативным актом администрации Славянского городского поселения Сла-

2

вянского района и устанавливаются исходя из прогнозируемых видов и мас-
штабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвида-
ции, а также максимально возможного использования имеющихся сил и
средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Создание, хранение и восполнение резерва осуществляется за счет
средств городского бюджета, а также за счет внебюджетных источников.

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения матери-
альных ресурсов в состав резерва, определяется с учетом возможного измене-
ния рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с
формированием, размещением, хранением, восполнением и транспортировкой
материальных ресурсов резерва в зону чрезвычайной ситуации.

8. Обоснование бюджетных ассигнований на создание, хранение и вос-
полнение муниципального резерва па очередной финансовый год и плановый
период представляются в отдел закупок для муниципальных нужд администра-
ции муниципального образования Славянский район до 30 ноября текущего
года.

9. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению резерва
возлагаются на заместителя главы по экономике, финансов и бюджету админи-
страции Славянского городского поселения Славянского района (Кошель Е.Н.),
отдел строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи
администрации Славянского городского поселения Славянского района (Игна-
тенко С.М.).

10. Органы, на которые возложены функции по созданию, хранению, ис-
пользованию и восполнению резерва (далее - Уполномоченные органы):

разрабатывают предложения по номенклатуре и объему материальных
ресурсов резерва, исходя из среднемноголетних данных по возникновению
возможных и периодических (циклических) чрезвычайных ситуаций, климати-
ческих и географических особенностей территории Славянского городского по-
селения Славянского района, традиционных способов ведения хозяйства и
уклада жизни населения городского поселения;

представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки матери-
альных ресурсов в резерв;

определяют размеры расходов по хранению и содержанию материальных
ресурсов в резерве;

определяют места хранения материальных ресурсов резерва, отвечающие
требованиям по условиям хранения, расположение которых обеспечивает воз-
можность быстрой доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

заключают в объеме выделенных бюджетных ассигнований муниципаль-
ные контракты (договоры) на поставку материальных ресурсов в резерв, а так-
же на ответственное хранение и содержание резерва;

организуют хранение, освежение, замену, обслуживание, выпуск и списа-
ние материальных ресурсов, находящихся в резерве;

организуют доставку материальных ресурсов резерва в районы чрезвы-
чайных ситуаций;

3

ведут учет и представляют отчетность по операциям с материальными
ресурсами резерва;

обеспечивают поддержание резерва в постоянной готовности к использо-
ванию;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблю-
дением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию матери-
альных ресурсов, находящихся на хранении в резерве;

подготавливают проекты нормативных правовых актов по вопросам за-
кладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены, реализации, списа-
ния и использования материальных ресурсов резерва.

11. Общее руководство по созданию, хранению, использованию и вос-
полнению резерва осуществляется отделом строительства, жилищно-
коммунального хозяйства, транспорта и связи администрации Славянского го-
родского поселения Славянского района.

12. Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от ме-
ста их размещения, являются собственностью администрации Славянского го-
родского поселения Славянского района.

13. Закупка материальных ресурсов в резерв осуществляется в соответ-
ствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ "О контрактной си-
стеме в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд".

14. Материальные ресурсы резерва размещаются на складах Уполномо-
ченных органов и (или) подведомственных им организаций (учреждений). При
отсутствии такой возможности хранение материальных ресурсов осуществляет-
ся в соответствии с заключенными муниципальными контрактами (договорами)
на складах организаций, где гарантирована их безусловная сохранность и отку-
да возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

15. Уполномоченные органы, заключившие договоры, предусмотренные
пунктом 15 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, каче-
ством и условиями хранения материальных ресурсов резерва.

16. Срок службы и срок годности материальных ресурсов, входящих в со-
став резерва, определяются изготовителем соответствующих материальных ре-
сурсов.

17. Использование материальных ресурсов резерва в целях ликвидации
чрезвычайных ситуаций осуществляется по решению главы администрации
Славянского городского поселения Славянский район и оформляется распоря-
жением (приказом).

Решение о выпуске материальных ресурсов резерва принимается на осно-
вании обращений уполномоченных органов в случае возникновения чрезвы-
чайной ситуации муниципального характера.

В распоряжении о выпуске материальных ресурсов из резерва в том числе
должна содержаться следующая информация:

номенклатура и объем выделяемых для использования материальных
средств резерва;

срок доставки выделяемых материальных средств резерва в места воз-
никновения чрезвычайных ситуаций;

объем необходимых средств и источники финансирования для восполне-
ния резерва.

18. Использование резерва осуществляется на безвозмездной или воз-
мездной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Краснодарского края, нормативно-правовыми актами муниципального образо-
вания Славянский район и нормативно-правовыми актами Славянского город-
ского поселения Славянского района.

19. Решение о временном использовании материальных ресурсов резерва
в ходе проведения показных, командно-штабных и шкшко-специпльных уче-
ний принимается соответствующими Уполномоченными органами. При этом
Уполномоченными органами принимаются меры но обеспечению сохранности
материальных ресурсов резерва.

20. Доставка материальных ресурсов резерва в целях ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций осуществляется транспортом Уполномоченных органов, под-
ведомственных им организаций (учреждений) и (или) транспортом третьих лиц
на основании государственных контрактов (договоров), заключаемых в поряд-
ке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд.

21. Уполномоченные органы организуют прием, хранение и целевое ис-
пользование доставленных в зону чрезвычайной ситуации материальных ресур-
сов.

22. Отчет о целевом использовании выделенных из резерва материальных
ресурсов готовят Уполномоченные органы.

23. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедея-
тельности пострадавшего населения могут использоваться находящиеся на тер-
ритории Славянского городского поселения Славянского района объектовые и
местные резервы материальных ресурсов по согласованию с создавшими их ор-
ганами и организациями.

24. Восполнение материальных ресурсов резерва, израсходованных при
ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств, указан-
ных в решении о выпуске материальных ресурсов из резерва.

25. Материальные ресурсы резерва могут использоваться в целях граж-
данской обороны в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Начальник отдела строительства,
жилищно-коммунального хозяйства,
транспорта и связи администрации
Славянского городского поселения
Славянского района .М. Игнатенко